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na dvě části. První teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů, průnik

anglicismů do češtiny a jejich následné adaptaci. Praktická část práce se soustřeďuje na sběr

nových anglicismů v určitých oblastech a popis jejich významu. Cílem bakalářské práce je
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Úvod
V této bakalářské práci se budeme věnovat novým anglicismům v současném českém

jazyce. Anglicismy jsou nedílnou součástí našeho života, ať už chceme či nikoliv. Setkáváme

se s nimi na každém kroku, na sociálních sítích, ve zpravodajství, v tisku, ve sportu, v módě i

v běžné komunikaci s ostatními. Používání anglicismů je výsadou spíše mladších generací a ta

starší jim nerozumí, obzvláště týkají-li se internetu a věcí s ním spojených. Vznikají za účelem

pojmenování nové skutečnost, a protože je v dnešní době vliv angličtiny opravdu velký, většina

se ani do češtiny nepřekládá. Umožňují snazší komunikaci s okolním světem.

Tato práce se dělí na dvě části. První, teoretická část, se věnuje nejprve zařazení

anglicismů do slovní zásoby češtiny. Následuje kapitola o vymezení pojmů, které jsou pro tuto

práci důležité. Dále se práce věnuje průniku anglicismů do češtiny a jejich následné adaptaci.

Poslední neméně důležitá kapitola teoretické části je věnována angličtině jako jazyku

mezinárodnímu.

Praktická část se zaměřuje na vyhledávání anglicismů v určitých oborech. Doba

omezení by neměla přesáhnout stáří šesti let. Mohou se zde objevit také slova, která se používají

o něco déle, ale stále je vnímáme jako pojmy nové. Dále bude tato část obsahovat popis

významů jednotlivých slov a na závěr abecední seznam nově nalezených anglicismů.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji na základní škole a pohybuji se

tedy v prostředí bohatém na tato slova, tím pádem je mi blízké. Druhým důvodem byl fakt, že

při výuce českého jazyka u látky přejatá slova jsem zjistila, že dnešní mládež sice anglicismy

hojně používá, ale ne vždy zná jejich významy a mnohdy se chce pouze zavděčit svým

vrstevníkům a být „cool“.

Cílem této práce je tedy primárně nalezení nových anglicismů a částečné zmapování

slovní zásoby v této oblasti, což může pomoci odborníkům, kteří se této tematice věnují více

do hloubky. A dalším, ovšem neméně důležitým cílem, který se bude týkat převážně projektové

části, je seznámení žáků základních škol s těmito pojmy a snaha o to, aby jim při užívání

porozuměli.

Doba jde neúprosně vpřed, a i když se anglicismy považují spíše za výrazy, které

mohou češtině škodit a oslabovat její slovní zásobu, jen těžko můžeme někomu zakázat, aby je

používal.

10

1. Vymezení slovní zásoby českého jazyka

1.1 Nauka o slovní zásobě

Slovní zásoba neboli lexikum je souhrn všech slov, která v českém jazyce existují.

Zkoumáním lexika se zabývá lexikologie, nauka o slovní zásobě, jazykovědná disciplína

zabývající se věcnou stránkou jazyka, který zkoumá jako jednotku pojmenování.

„Patří sem vše, co se týká pojmenovávacího plánu jazyka. Vymezují se základní pojmy z této

oblasti, jako jsou slovo, sousloví, význam slova, pojednává se o systémové povaze slovní zásoby

a zjišťují se vrstvy v ní, probírají se otázky spojené s významovou a formální stránkou slova.“1

Lexikologie se rozděluje na několik disciplín: sémaziologie (nauka o slovním

významu), frazeologie (nauka o frazeologických jednotkách). Lexikografie (nauka o

slovnících), onomastika (nauka o vlastních jménech), onomaziologie (nauka o pojmenování),

etymologie (nauka o původu slov). Jednotlivé disciplíny nejsou pevně ohraničeny a nemají

mezi sebou ani jasně určené hranice, přesto se v literatuře považují za samostatné obory.

1.2. Složení slovní zásoby

Slovní zásoba je soubor všech slov, která se v jednom jazyce vyskytují. To, jak je

slovní zásoba obsáhlá, značí bohatost konkrétního jazyka. V jazycích, které mají rozvinuté

morfematické tvoření, je slovní zásoba rozsáhlejší než v jazycích, v nichž se vytvářejí nová

slova pouze přenesením významu, tedy tvořením sémantickým. Počet slov se v jednotlivých

jazycích nedá přesně určit, ale přibližný počet udávají některé velké slovníky. V našem

největším slovníku Příruční slovník jazyka českého je obsaženo asi 250 tisíc hesel. Uživatelé

jazyka samozřejmě všechna slova neznají ani nepoužívají, a právě od tohoto hlediska se odráží

dělení slovní zásoby na aktivní a pasivní.2

Aktivní slovní zásoba obsahuje slova, která člověk běžně používá jak při psaném, tak

mluveném projevu. Do pasivní zásoby pak patří ta slova, jimž rozumíme, ale nepoužíváme je.

Rozsah slovní zásoby jednotlivce (individuální slovní zásoby) závisí na mnoha faktorech,

například na vzdělání, zaměstnání nebo na aktivitách člověka. Průměrně používáme asi 5 tisíc

slov. Ta nejdůležitější a nejvíce používaná tvoří základní slovní fond.3

1 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. 1.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980. s. 7
2 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. 1.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980.
3 ČECHOVÁ, Martina. a kol. Řeč a jazyk. Praha: ISV, 2000.

11

„Jádro slovní zásoby je charakterizováno původem a trvalostí, strukturou, významem

a užíváním.“4 Do jádra tedy zařazujeme především slova, která tvoří historický základ češtiny

a díky nim je jednodušší komunikace mezi generacemi. Patří sem slova nemotivovaná, tedy

taková, ze kterých se odvozováním, nebo skládáním vytváří slova nová. Z hlediska významu

jsou tato slova považována za ta nejdůležitější a pojmenovávají skutečnosti, bez nichž bychom

se v běžném životě již neobešli. Aktivní slovní zásoba jedince je složena z 90 % procent právě

z nich.5

1.3. Vrstvy slovní zásoby

Slovní zásobu dělíme na spisovnou a nespisovnou část. Většinu slov řadíme do té

spisovné. Bývají to slova neutrální, která můžeme použít napříč všemi oblastmi jazyka.

Spisovná čeština je vyžadována na oficiálních akcích, v médiích, ve školách nebo na úřadech.

Nespisovná čeština se naopak používá v běžné komunikaci.

1.3.1 Slova patřící k nespisovným útvarům národního jazyka

A. Regionalismy

Regionalismy jsou oblastní slova, která dále rozdělujeme na čechismy (tramvaj,

vesnice, překážet, rozsvítit) a na moravismy (šalina, dědina, zavazet, rozžnout).

B. Dialektismy

Dialektem neboli nářečím jsou myšlena slova, která se používají v určitých oblastech a

lidé odjinud jim často nerozumí. Rozlišujeme čtyři nářeční skupiny – česká,

středomoravská, východomoravská, slezská.

Do této skupiny můžeme také zařadit etnografické dialektismy, které se zaměřují na

konkrétní zvyklosti ze života lidí z dané oblasti (duchna, topánky, kyselice).

C. Výrazy z obecné češtiny

Obecná čeština se používá především v Čechách. Jde o formu jazyka, která je typická

v běžné komunikaci. Některá slova z této vrstvy slovní zásoby pronikla do hovorového

stylu (kluk, koukat, chleba).

4 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. 1.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980. s. 14
5 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. 1.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980.
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1.3.2. Sociální prostředí

A. Slang

Slang je mluva určité sociální skupiny a tematicky se vztahuje k prostředí, které danou

skupinu vystihuje. Můžeme ho rozdělit na zájmový, který spojuje lidi se stejným

zájmem, ale můžeme sem zařadit také studentský slang, a na profesionální, který spojuje

lidi ze stejného pracovního prostředí.

Často se u vytváření slangů využívá univerbizace, což je vytvoření jednoslovného

pojmenování z víceslovného (panelák, základka, tramvaják).

B. Argot

Je mluva lidí na okraji společnosti. Výrazy původně vznikaly za účelem utajit nějakou


[…]


za produktivní.
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10. Příloha

Abecední seznam nalezených anglicismů

afkovat – neschopnost pokračovat v nějaké činnosti

alcostop – alkoholová abstinence

babyboxátko – dítě nalezené v babyboxu

bae – přítelkyně

bankovat – využívat služby banky

belfie – výraz označují fotografii pozadí

bestofka – to nejlepší z určité oblasti

bilboardelizace – nadměrné rozmístění bilboardů

bookshelfie – fotografie s knihovnou

booktuber – osoba natáčející videa o knihách

branchminovat – těžení nerostných surovin v počítačových hrách

breaknout – zastavit, dát pauzu na video

brexit – označení pro výstup Velké Británie z Evropské unie

brexitář – člověk, který je zastáncem brexitu

brexitovat – opustit Evropskou unii

caveka – jeskyně, z anglického cave, vytvořeno sufixem -ka

castovat – vybírat na castingu

content – obsah, výraz používající se především v oblasti médií

dronérie – prodejna dronů

dronie – fotografie pořízená pomocí dronu

droníčko – fotografie sebe sama pořízená dronem

dronkument – dokument o dronech

džegíny – džínové legíny

fejkovat – vymýšlet si, podvádět

felbajk – dámské kolo bez možnosti zařazení vyšší rychlosti

felfie – rodinná fotografie

flamit/flejmit – urážet

flešarián – člověk, který nejí ovoce ani zeleninu

fleškovat – používat flash disk

flexit – nic nedělat, vytahovat se drahým oblečením

flyboard – přístroj, který pomocí tlaku vody nadnáší nad hladinu
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freezbook – lednice, na které jsou vystavené fotografie

gigabajtit – ve velkém stahovat soubory z internetu

goodík – hodný, spolehlivý člověk

hajbíst – člověk oblečený pouze do značkového a moderního oblečení

hejtovat – urážet někoho

hejtr – člověk, který druhé za každou cenu kritizuje

helfie – fotografie vlasů

hipnout se – uhodit se

hipster – člověk, který je něčím originální, vymyká se obvyklostem

hipstres – stres z neoriginality

hitnout – bouchnout se

hoe – velmi hezká dívka, přítelkyně

chestka – truhla s pokladem

chillovat – flákat se

instáč – aplikace Instagram

instarulez – pravidla, která by měl dodržovat každý, kdo používá aplikaci Instagram

instagramista – člověk používající aplikaci Instagram

instalkovat – několikrát denně vyhledávat nějakého uživatele Instagramu a sledovat, co je u něj

nového

killnout - zabít

kindlomol – člověk používající čtečku knih značky Kindl

kviffie – fotografie sebe sama pořízená na filmovém festivalu v Karlových Varech

lajkař – člověk „lajkující“ všechny příspěvky na sociálních sítích bez ohledu na jejich obsah

lajkoman – člověk sbírající co největší počet „lajků“ na sociálních sítích

lift – výtah

lifťák – člověk obsluhující výtah

looknout – podívat se na něco

lunchovat – obědvat

megíny – pánské legíny

mejlovka – e-mailová adresa

misnout – zmeškat

meetnout – potkat někoho

mombie – člověk, který se při chůzi neustále dívá do mobilního telefonu

moshing – tanec, ve kterém do sebe tanečníci záměrně vrážejí
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moshpit – tanec v kruhu, odehrává se uprostřed moshingu

muser – uživatel používají aplikaci Tik tok

můving – stěhování

naboostit – zvýšit výkon

nolifer – člověk, který hraje jen počítačové hry a nemá žádný společenský život

nope – nesouhlas

nudeska – obnažené fotky

ofis – kancelář

oftopikovat – odbíhat od tématu

osejlovat – přemluvit ke koupi

píárista – člověk pracující v personálním oddělení

postnout – přidat příspěvek na sociální síť

prankovat – udělat si z někoho srandu

prayovat – přát si něco

printovat – vytisknout

přehypovaný – příliš vychvalovaný produkt, který nesplňuje očekávání

ripnout – vyjadřovat někomu upřímnou soustrast

ripovat – vyjadřovat někomu upřímnou soustrast

scrubovat – čistit pleť

seenager – starší lidé, kteří se oblékají a chovají jako mladiství

segwayář – člověk, který jezdí na Segwayi

selfie – fotografie sebe sama

shareting – sdílení informací o rodičovství

shoefie – fotografie bot

singlovat – být záměrně nezadaný

skečnouting – dělat si poznámky pomocí kreseb

slopestylař - označení pro osobu soutěžící v disciplíně, která kombinuje akrobatické lyžování a

snowboarding

smoknout – kouřit

snapchat – mobilní Aplikace

snapování – posílání krátkých videí přes aplikaci Snapchat

snapovat – používat aplikaci Snapchat

spejdy - piky, výraz používaný hráči karet

spojlerovat – prozradit informace
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spotnout – přidávat hudbu do oblíbeného seznamu v aplikaci Spotify

startapák – člověk, který přijde s novým nápadem

swipnutí – posunutí obrazovky na mobilním telefonu doleva či doprava

swipovat – posouvat příspěvky na mobilním telefonu pomocí prstu, ve směru doleva či doprava

tryhardit – těžce pracovat

tregíny – kombinace kalhot a legín

urbexer – člověk prozkoumávající opuštěné objekty

vaper – člověk, který kouří elektronickou cigaretu

vapovat - kouřit elektronickou cigaretu

waitnout/vejtnout – počkat

vybanovat – vykázat někoho, například ze hry, z internetové stránky

vybrejnit – vymyslet něco

vyflexit se – nic nedělat, odpočívat

vyscreenovat – vyfotit si obrazovku mobilního telefonu či počítače

whatsappovat – používat aplikaci Whatsapp

workoutista – člověk, který posiluje

zabanovat – zakázat, znemožnit přístup

zakillovat – zabít někoho

zbrexit – něco pokazit

zevlit – flákat se