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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 2% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shodné pasáže

jsou řádně označené citace z odborné literatury.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Mohla byste popsat podrobněji metodologii praktické části? Jakým způsobem

probíhalo vyhledávání relevantních lexikálních jednotek? Které sociální sítě jste

procházela?

2. V závěru práce píšete, že nejvíce přejatých výrazů jste nalezla na sociálních

sítích. Mohla byste to doložit nějakými čísly?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Teoretická část je pojata zbytečně obecně, zvlášť v první části jsou sdělované

informace triviální či nepřesné a zjednodušující (např. Dialektem neboli nářečím

jsou myšlena slova, která se používají v určitých oblastech a lidé odjinud jim často

nerozumí, s. 11) a vlastního tématu bakalářské práce se týkají jen velmi vzdáleně.

Klíčové slovo anglicismus se objeví až v polovině teoretické části. Některé

nepřesnosti a chyby jsou, předpokládám, výsledkem autorčiny nepozornosti při

formulaci textu (písmeno x je na s. 15 považováno za hlásku; větný frazém „již na

něm roste trávníček“ se na s. 12 uvádí jako příklad expresivního slova, na s. 16 se

píše o „synonymech věcí“). Velmi matoucí jsou bibliografické odkazy. Na s. 18

autorka odkazuje na Filipcovu a Čermákovu Českou mluvnici, místo Českou

lexikologii. V poznámce pod čarou na s. 10 i v závěrečném seznamu literatury je

uveden titul Čechová, Martina a kol.: Řeč a jazyk. Praha: ISV, 2000, myšlena je ale

zřejmě publikace Marie Čechové a kol. s názvem Čeština – řeč a jazyk. Uvádí-li

autorka v seznamu literatury jako samostatnou položku kapitolu v knize (kap.

Neologie L. Janovce), měla by uvést i stránkový rozsah a nezkrácený název knihy

(Studie k moderní mluvnici češtiny 4), stránkový rozsah v práci chybí i u článku D.

Svobodové v NŘ. O nedostatečné závěrečné korektuře svědčí i množství písařských,

gramatických a pravopisných chyb, včetně interpunkčních (srov. též střídavé psaní

příjmení Mravinacová a Mravincová). Z textu má čtenář dojem, že autorka psala

příliš rychle a své formulace důkladně nepromýšlela. Seznam nových anglicismů je

zajímavý, bohužel není zpracovaný jednotně, u některých výrazů je uveden

původní anglický výraz, u některých nikoli, někde chybí popis významu. Uvedený

význam se v několika případech liší v seznamu tříděném podle slovních druhů a

jmenného rodu a v abecedním seznamu v příloze (významně např. u slova hoe). U

některých výrazů je nejednotná grafická podoba (smoknout/smokenout), není

zřejmé, jestli se opravdu užívají obě varianty, nebo jde ve druhém případě o

překlep. Sdílení dětských fotografií rodiči je sharenting (nikoli shereting). Autorka

předkládá jen seznam anglicismů bez komentáře, zajímavá by byla samozřejmě

jejich analýza, např. možnost dvojího tvoření (rozdíl mezi killnout, zakillovat),

použití v kontextu. Za zmínku také stojí kategorie slovesného vidu, a to

v souvislosti s českými ekvivalenty, které autorka u anglicismů uvádí (např.

brexitovat – opustit EU, printovat – vytisknout).
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